partium in alias partes diuidere, sed hæc diuisionem diuisionem ad opportuniorem locum remittendam celsi, ad euitandam confusionem. Aduertendum est in Latino codice ita legi hæc verba: *Et quomodo tandem fiat intelligere*, sed delenda est illa dicitio: *Tandem*, quia in illa dictione *et* illud *et* superfluit, & nihil significat, nisi efficacitatem quandam sermoni adiectam, vt apud nos dicitio. *Nam adiecta* interrogatio cum dicimus, quoniam est, sed etiam si esset separata non posset significare tantum, sed potius aliquando, vt traducebat Marcus Antonius Lanua, qui loquens Chymeras Simplicij, dicebat Aristotelem dicere aliquando, ad significandum, se velle loqui de operatione intellectus progressi, quæ interpolata est, aliquando enim intelligit, ad differentiam eiusdem intellectus in se manentis, cuius intellectio perpetua, & in deficientis est, & idem cum eius substantia. Sed hæc omnia sunt fabule, & dicitio illa *et* hic nihil significat, vt diximus, nec Aristoteles cum aliqua coactione de intellectu agendum proponit, sed simpliciter, & absolute vult eius naturam considerare, qua in se Simplicij quoque concepta est.

TEXTVS II.

Si igitur est ipsum intelligere, sicut sentire, aut pati, aliquid vti que erit ab ipso intelligibili, aut aliquid aliud tale.

GGREDITVR Aristoteles tractationem de intellectu humano, quam in primo contextu proposuerat. Sed ante omnia altertantur expositores, cum duo de intellectu declaranda proposuerat, abatro ipso ordiatur. Auertros dicere videtur, quod incipiat à postremo, & hic declare incipiat, quomodo fiat intelligere, cui expositioni fauent verba Aristotelis fumentis considerandum ipsum intelligere. Alij verò dicunt, Aristotelem auspiciari à primo Theoremate declarando, videlicet quam habeat differentiam. Que sententia verior est, quamuis enim nominet hic intelligere, & consideret similitudinem quandam, quæ habet cum ipso sentire, non propterea declarat modum, quomodo fiat intelligere, sed vix ex ipsa operatione intellectus ita confusè cognita, & eius similitudine cum sensu nos ducere ad cognoscendam naturam intellectus humani, vt videbimus in progressu horum cõtextuum vsque ad textum quintum, in quo Aristo-

Aristoteles colligit ex dictis, quænam sit ipsius intellectus essentia; & natura, ad quam quomodo Aristoteles nos ducat, postea considerabimus. Hoc quidem certum est quod Aristoteles inquirat essentiam intellectus per respectum ad operationem, ideo non est mirum, si hic nominet ipsum intelligere, immò semper hoc nominabit, sed hoc Averroes non animaduertit. Sed dubium Magnus hic multorum animos torquet, videtur enim Aristoteles non seruare eam methodum, quam in Textu trigesimalotertio secundi libri dixit, in omnibus partibus animæ seruandam esse; Dixit enim; esse primo loco didendū de singularium obiectis, deinde ab his transeundum ad operationes, & tandem ab operationibus ad potentias animæ cognoscendas, quod præceptum in omnibus alijs potentijs animæ executus est. Agens enim de anima vegetali, exortus est, ab alimento; agens de visu, incipit à colore; agens de auditu, incipit à sono, & sic de alijs sensibus. Cur ergo hic similiter non incipit ab intelligibili tanquam obiecto intellectus, sed ab operatione, quæ est intelligere? & arguit difficultatem exempla adducta ab Aristotele in illo textu trigesimalotertio secundi libri, nam inter nominat intellectuum; & intelligere, & intelligibile, tanquam potentiam, & operationem, & obiectum, quare censur in ipsa quoque tractatione de potentia intellectiua seruandam esse eandem methodum, & auspiciūm ab obiecto. Omnes in hac responsione consentiunt. Ratio cur Aristoteles dixerit esse progrediendum ab obiectis ad operationes, & ab his ad potentias, nulla fuit alia, quàm hæc, quia semper fuit progrediendum à notioribus nobis, & à facilioribus, cum igitur in intellectu hæc ratio fallat (siquidem obiectum est difficultissimum cognitū, & obscurissimum) necesse fuit, præceptum quoque Aristotelis in intellectu locum non habere. Satis est, si Aristoteles illud seruet in pluribus potentijs animæ, immò in omnibus excepta sola intellectuā, in qua non potuit exordiri ab obiecto tanquam ignotissimo, sed exortus est ab ipsa operatione tanquam notiore, à qua satis habuit nos manducere ad naturam intellectus cognoscendam, non enim iussit auspicandū esse ab obiectis, quia sint obiecta, sed quia notiora, ideo ubi hæc conditio cessat, quòd sint notiora, cessat etiam præceptum Aristotelis, quòd ab his ordiendum sit. Nec obstat, quòd ibi inter exempla nominet intellectuū, nam exempli gratia ipsum nominat, quia non erat locus idoneus, in quo exciperetur, & reuera propter solam potentiam vegetalem, & sensitiuam, de quibus proxime locuturus erat, illud præceptum protulit. In declarando autem quomodo obiectum intellectus sit difficultissimum cognitū non consentiunt. Simplicius dicit obie-

tum intellectus nostri esse idens, seu rationes ideales, quæ simul cum intellectu progrediuntur in corpus, & obcurantur, nec recipi in intellectu phantasmata, nec aliquid à phantasmatis productum, phantasmata enim solum excitant intellectum, qui ex hac phantasmatum oblatione expergitur, & ita de tegitur in eo ratio idealis, quæ obscurata prius erat, hæc igitur intellectus intelligit. Est autem cognitū difficultissimum, quia non est res sensu perceptibilis, sed prorsus immaterialis, & ipsi intellectu uaturaliter insita, immò idem cum substantia ipsius. Hanc Simplicij sententiam, non est, quòd in præsentia confutemus, dabitur oportet occasio eam expendendi, videlicet in libro de speciebus intelligibilibus. Alij dicunt, obiectum intellectus esse difficile cognitū, quia non est quid corporeum, & sensile, qualia sunt obiecta omnium aliarum potentiarum animæ, sed est ipsum phantasma, quod est in anima, idque illustratum lumine intellectus agentis, & ita mouens intellectum nostrum possibilem, ideo tum quia nō est corporeum, tum quia non est obiectum intellectus nostri nisi cum interuentu intellectus agentis, qui maximè ignotus est, difficultissimum cognitū est. Hæc est communis responsio, quam ego alijs secutus sum, sed nunc diligentius considerando, in sententiam penitus contrariam deuenire coactus sum, videlicet, quòd Aristoteles de obiecto intellectus nostri hic non loquatur; quia ipsum supponit tæquam notissimum saltem cognitione consula, quæ nunc sufficit præ indaganda in intellectu natura; aliæ nanque potentie obiectum habent certum quoddam genus entis, non entia omnia, ideo non potuit sermo haberi de ipsorum operationibus, nisi prius propria singularum obiecta ab alijs rebus distinguerentur, nō enim potuit cognosci operatio animæ vegetalis, nisi ante omnia cognosceretur alimentum, nec potuit cognosci visiva, nisi cognitus esset color, non enim ab odore mouetur visus, sed à colore; obiectum autè intellectus non est hæc res, vel illa, sed omnes, idque Aristoteles vt per se notum sumer mox in textu quarto. Quoniam igitur nulla fuit opus distinctione obiecti intellectus ab alijs entibus, siquidem omne ens est intelligibile, non oportuit Aristotelem aliquā præmittere tractationem de obiecto, hæc enim nulla alia esse poterat, quàm de ente amplissimè accepto, quod quidem est per se notissimum, ideo nullam videbimus tractationem de hoc obiecto in toto tractatu de intellectu. Quòd si aliquando videtur Aristoteles de obiecto intellectus loqui in hac parte, ea non est tractatio de obiecto intellectus simpliciter sumpto, sed de varietate obiectorum, quæ varijs modis mouent in intellectu, alio enim modo intelliguntur res mathematicæ, alio naturales, ideo hæc tractatio

Iacobi Zabarellæ Patauini

fio pertinebit ad declarandam obiectorum diuersitatem, facientem etiam in operatione diuersitatem, sed non ad ipsum obiectum intellectus simpliciter declarandum, quia hoc (vt diximus) nulla indiget declaratione. Hoc autem ex hismet textibus comprobari potest, in quibus Aristoteles loquens de operatione, simul loquitur de obiecto, & ipsum nominat. In hoc enim textu colligit, quod intelligere est pati ab intelligibili, nominat ergo intelligibile, quod est obiectum intellectus, sic in textu tertio dicit, vt se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia; deinde in quarto sumit, quod intellectus intelligit omnia entia, supponit ergo vt notum, quod omnia entia sunt obiectum intellectus, nō enim posset nominare intelligibilia nisi supponeret nobis notum, quænam sint intelligibilia, sunt enim re vera entia omnia. Patet igitur, quod Aristoteles non omnino peruerit præceptum suum in Textu trigesimo tertio secundi libri traditum. Ad indagandam enim naturam intellectus progreditur ab operatione, & ab obiecto simul, quando enim obiectum indiguit seorsum declarari ante sermonem de operatione, Aristoteles ipsum declarat, vt patet in alijs potentis animæ, vbi verò non indiguit, quia tanta habetur eius notitia, quanta sufficit ad indagandam animæ intellectus naturam, Aristoteles simul incepit ab obiecto, & ab operatione, re vera enim non poterat auspicari ab operatione sine mentione obiecti, hoc enim ne excogitabile quidem esset, mentionem autem obiecti facere nō potuisset, si fuisset ignotum, nisi prius ipsum declarasset. Vidit ergo esse notum, ideo separatim de eo nihil dixit, neque poterat in quinto textu colligere intellectus naturam, si obiectum, circa quod operatur, neque per se notum fuisset, neque declaratum, vt cuique bene philosophanni manifestū est. Quod verò dicunt obiectum intellectus esse phantasma illustratum ab intellectu agente, in errorem manifestum labuntur, à phantasmate enim sumpto representatiuè transeunt ad phantasma formaliter acceptum, phantasma quidem mouet intellectum, non tamen secundum suum esse formale, sed secundum esse representatum, & vt stans pro re, quam representat, vt phantasma equi imprimit in intellectu speciem equi, nō speciem phantasmatis, cū igitur de obiecto intellectus loquimur, non debemus spectare ipsum phantasma formaliter acceptum, sed rem, quæ à phantasmate representatur intellectui, hæc enim dicitur intelligi, non phantasma. Ideo Latini rectè loquuntur, dum de obiecto intellectus nostri controuerfantur; alij nanque dicunt, ens, quatenus est ens, esse obiectum intellectus, alij quidditatem, seu quidditatem naturalem, sic enim res ipsas respiciunt à phantasmaibus re-

presentatas, non phantasmata ipsa representantia, & non pro se sumpta, sed pro rebus ipsis, quorum sunt phantasmata. Nec propterea negamus, phantasma mouere intellectum, immo hoc asserimus, sed solum dicimus, quod non mouet pro suo esse formali, sed pro esse representato. Dum igitur loquimur de obiecto intellectus, debemus res ipsas respicere, quare notissimum est, quidam sit obiectum intellectus, sunt enim entia omnia, phantasma autem consideratio pertinet ad declarationem modi, quo res ab intellectu intelliguntur, non ad declarationem ipsius obiecti, quia non possumus cognoscere modum, quo res mouent intellectum, & ab eo intelliguntur, nisi cognoscamus, quod res mouent sensus, & sensus mouent phantasia, & phantasia mouet intellectum. Ideo hæc de re loquitur Aristoteles postea, quādo declarabit modum, quo fit intelligere. Debemus igitur dicere, quod ratio, quæ hic ab omnibus adducitur ad ostendendum, quod ignotissimum est obiectum intellectus, re vera hoc non ostendit, sed solum significat occultissimum, & cognitum difficillimum esse modum, quo fit intellectio, quoniam & intellectus agens, & phantasia sunt res insensibiles, & absconditæ. Ad rem igitur redeuntes dicimus, Aristotelem in his textibus ex operatione intellectus circa obiecta intelligibilia velle notificare quædam ipsius intellectus attributa, prout respicit operationem, per quæ nobis tandem declarat ipsius intellectus naturam, & in hoc secundo contextu ostendit primum hoc attributum, quod intelligere est pati, proinde intellectus in intelligendo patitur. Hoc quomodo conferat ad intellectus naturam declarandam, postea suo loco videbimus, nunc satis est, si intelligatur, quomodo ostendat Aristoteles, quod intelligere est pati. Probat hoc Aristoteles faciens in hoc textu hanc consequentiam si intelligere est sicut sentire, ergo intelligere est pati ab obiecto intelligibili, vel aliquid aliud tale. In qua consequentia tria nobis consideranda proponuntur, antecedens, consequens, & vis ipsius consequentis. Quod ad antecedens attinet, aliqui volunt, ipsum esse merè conditionale, aliqui categoricum, vt accipiat si, pro quia, aliqui etiam dicunt, esse re vera conditionale, sed vim habens categorici, quia quod Aristoteles sub conditione profert, est simpliciter, & absolute verum, & per se notum, videlicet, quod intelligere est sicut sentire. Prima positio est Simplicij, qui dicit Aristotelem hic non absolute loqui de omni intelligere neque absolute essentiam humani intellectus inuestigare, sed vt contracti ad primum statum, qui est imperfectionis, videlicet vt progressi, ideo vult sensum verborum esse hunc si sumatur illud intelligere, quod est sicut sentire, illud intelli-

gere

gere est pati, nam intelligere intellectus prægressi est sicut sentire, ideo est pati; at intelligere intellectus in se manens non est vt sentire, ideo non est pati, de hoc hic Aristoteles non loquitur. Videns enim Simplicius ea, quæ in his textibus dicuntur ab Aristotele de natura intellectus, re vera non præferre illam excellentiam, & diuinitatem, quam Simplicius ipse nostro intellectui tribuit, ideo ad hoc confugit, quod Aristoteles non loquitur absolute de intellectu nostro, sed vt accepto solum in statu progressionis, & imperfectionis. Sed nõ est opere precium, vt has Simplicij fabulas in omnibus rebus confutemus, satis erit in Textu quinto ostendere, quod Aristoteles declarat naturam intellectus nostri simpliciter sumpti, & secundum omnes status, quod quidem eo in loco facillimè demonstrabimus. Nos igitur dicimus, antedecens Aristotelis esse categoricum, & accipi, si pro quia, vel saltem esse conditionale habens vim categorici, nam parum refert, vtro duorum modorum dicamus, quia sufficit, si, dicamus hoc antedecens etiam simpliciter prolatum verum esse, intelligere est sicut sentire, vt apparebit cū eius sententiam declarauerimus. Sentus igitur huius antedecens est hic, si est verum, vt est verissimum, quod intelligere, id est omne nostrum intelligere est sicut sentire. Quod si Aristoteles voluisset hoc esse merè conditionale, sicut Simplicius voluit, debuisset vti modo subiunctiuo sic, si intelligere sit, vt sentire; at tamen vltus est indicatiuo. Sed cū per hoc antedecens innuat Aristoteles similitudinem quandam intellectus cum sensu, & eam nõ exprimat, videndum est, quam similitudinem intelligat, cum certū sit, eos non in omnibus similes esse. Ioannes Grammaticus, Simplicius, & Aueroes, parū diuertim afferunt expositionem. Ioannes dicit, Aristotelem significare, quod intellectus est in potentia, sicuti sensus, quæ expositio admittenda non est, quia ex hoc antecedente, quod intelligere est sicut sentire, Aristoteles postea plura consequentia colliget. Inter cætera colliget hoc in Textu tertio, quod est potentia tale, ergo Aristoteles colligit idem ex seipso, intellectus est potentia sicuti sensus, ergo est potentia tale, quæ esset sententia absurda. Simplicius, & Aueroes dicunt, similitudinem hanc in eo consistere, quod vterque recipit, & patitur, sed ob eandem rationem, hæc quoque expositio refutanda est, quia Aristoteles ex hoc assumpto colligit in hoc met contextu, quod intelligere est pati, deinde in tertio textu statim sequente colligit, quod est susceptivus specierum, ex eo igitur, quod patitur, & recipit, sicuti sensus, colligent, quod patitur, & recipit, quod dicere non debemus. Aliud quoddam locè ab Aueroe dicitur, quod admittere nõ debemus. Inquit Aueroes, mentem Aristotelis

hic esse, ostendere, quod intellectus est virtus passiva non eo prorsus modo, quo sensus, nam sensus est virtus passiva, tum quia recipit species, tum quia est virtus in corpore, id est forma materialis, proinde transmutabilis, & corruptibilis; at intellectus est quidem similis sensui in eo quod recipit species, & hoc modo est virtus passiva, sed non est virtus in corpore vt sensus, sed est immaterialis, & incorruptibilis, quare est virtus passiva vt recipiens, sed non est virtus passiva vt materialis, & hoc ostendere est Aristotelis intentio hoc in loco. Sed deicitur Aueroes, quia nunquā in sequentibus apud Aristotelem inuenimus hanc declarationem similitudinis, & dissimilitudinis intellectus cum sensu, qui sit passivus vt recipiens, sed nõ vt materialis. Immo nihil inuenimus, quod ad hunc sensum trahi possit, & ratio fuit à nobis tacta superius. Satis enim fuit Aristoteli, semel de omni anima dixisse, quod est actus primus corporis naturalis organici, hic verò non amplius considerat intellectum animam respectu corporis, quare neque dicit esse formā abstractam, neque esse formam materialem, sed solum eam considerat respectu operationis, quare sententia Auerois est alienissima à cõsilio Aristotelis in toto hoc tractatu de anima intellectua. Quod attinet ad declarationem huius similitudinis, quam innuit Aristoteles inter sensum, & intellectum, ego accipio expositionem Themistij, qui dicit Aristotelem significare, quod intellectus est similis sensui in duobus, quod vterque est virtus cognoscitiua, & quod vtriusque cognitio est noua, & interpolata, nam aliquā rem sentimus, postquam eā non sentiebamus. Sic quodcūque intelligimus, id prius non intelligebamus, ideo ois nostra cognitio sine sentitiua, siue intellectua noua est, & tã in sensu, quã in intellectu ex nõ cognoscitibus sumus cognoscetes. In hoc igitur intelligere est sicut sentire, & vtrunq; est nobis per se notissimū, cū vtrunq; in nobis experiamur, ideo Arist. sine vlla probatione hoc accipit, quod intelligere est sicut sentire, & in secundo libro in textu quinquagesimo primo, & sequentibus, de sensu, accipit cõtra Empedocle, quod sensus non seper sentit, sed modo est actus, modo potentia, quare de vtroq; sumit vt per se notū, quod priuquã in tactu cognoscetes, sunt potentia cognoscitæ. Quod autè vterque sit cognoscitius, est oibus manifestissimū, & Arist. hoc accipit in Textu cetero simo quinquagesimo secundo libri, & in primo quoq; textu huius tertij, diximus Aristotelem significasse per verbū illud, cognoscit similitudinem hanc manifestã in intellectu cū sensu, quod vterque est facultas cognoscitiua. Hic est sensus huius antecedentis, quod Aristoteles profert de intellectu simpliciter, & de intelligere simpliciter sumpto non magis pro vno statu, quam pro alio. Sed tamen simul stat

Iacobi Zabarellæ Patavini

quod loquatur de intellectu, quæ fit in humano corpore, quia non cognouit Aristoteles alium statum intellectus nostri, neque aliam operationem, quam in humano corpore. Ideo dicit, quod omne intelligere est sicut sentire, nam etiam articulus hoc significat, cum dicit Aristoteles *τὸ νοεῖν*, siquidem eandem vim habet, quam dictio *νῦναι*, ut aliis in Logica docuimus. Expendendum est etiam verbum *νοεῖν*, quo hic Aristoteles utitur, hoc enim (ut Simplicius quoque confiterur) significat præstantissimam intellectus nostri operationem, quare non est verum id, quod Simplicius dicit, Aristotelem hic loqui de operatione intellectus in statu imperfectionis, & progressionis suæ constituti, non simpliciter in omni statu, nam si hoc verum esset, debebat Aristoteles dicere *διὰ τὸ νοεῖν*, secundum Simplicium, qui vult, verbum hoc significare operationem intellectus progressi, sed *νοεῖν* significare operationem intellectus in se manentis. Sequitur declarandum consequens, cuius duæ partes, quas separatim declarare oportet. Vna est: *Aut pari quoddam erit ab intelligibili*. Altera est: *Aut aliquid aliud tale*. Quod ad primum attinet, clarum est, quomodo dicat Aristoteles, intelligere esse pati, & intellectum in intelligendo pati, videlicet eadem passione, qua docuit etiam sensum pati in Textu quinquagesimo septimo, & quinquagesimo octavo secundi libri, ubi distinctionem passionis fecit in corruptiuam, & perfectiuam, & ostendit, sentire esse pati perfectiuè, non corruptiuè, qualem passionem intellectus hic quoque tribuit. Est autem passio corruptiuua, in qua aliquid amittitur, quia transitur fit à contrario positiuo ad contrarium positiuum, ut calefactio Perfectiuua verò, qua nihil amittitur, quia transitur fit de pura priuatione ad habitum, & sic de priuatione, cui nihil est annexum positiuum, huiusmodi passio est sensatio, & intellectus, ut enim transitus de uo cognoscere ad cognoscere. Ideo dicit Aristoteles: *Pati quoddam*, significans non esse pati quomodocumque acceptum, sed certum quoddam genus passionis, quæ dicitur passio perfectiuua, sed clarior fiet sensus huius consequentis, si ipsa vis consequentem declaratur.

Consequentia Aristotelis valida est. Intellectus est cognitio, quæ fit, postquam non erat, ergo intelligere est pati, nam omnis potentia contradictionis, est potentia passiuua, ut ostendit Auverroes fusò secundo Physicorū, textu quadragésimo octauo, ubi dicit, quod etiam potentia actiuua, quæ nequè potest opposita, est modo quodam passiuua, talis namque potentia nunquam exiret in actum per se ipsam, sed eger aliquo agente extrinseco actuante. Ipsa enim per se quæ ad utroque apta est, nec magis ad hoc vergeret, quam ad illud. Quoniam igitur ex non intelligentibus sumus intelligentes, cer-

tum est, quod intellectus nostro competit, & intelligere, & non intelligere, ergo si debet intelligere, requiritur aliud externum mouens, à quo fiat intelligens, nam si ipse per se absque vilius motione id assequi aptus esset, semper intelligeret. Hoc ab Aristotele abundè declaratur de sensu in secundo libro, à textu quinquagesimo primo vsque ad sexagesimum secundum, propterea Aristoteles hic tans habet de intellectu hoc declarare per similitudinem, quam habet cum sensu. Poterat quidem abique vilius mentione vti eodem argumento de intellectu, & ostendere, quod intellectus in intelligendo patitur, eo quod ex non intelligente fit intelligens, sed breuitatis gratia remittit nos ad ea, quæ dixit ibi de sensu, & satis habuit ita argumentari. Intelligere est sicut sentire, ergo ob eandem rationem, qua aliàs ostensum est, sentire esse pati, intelligere quoque est pati ab obiecto intelligibili; ab eadem enim causa necesse est eandem effectum prouenire, ideo sicuti ostensum est, sentire esse pati, & perfectiuè pati, ita hic ostenditur intelligere esse pati perfectiuè, quia eadem ratio viget, & quæ ibi dicta sunt de sensu, possunt aptari etiam intellectui. Sed videtur hæc consequentia Aristotelis contra se instantias multas habere, similiter enim possemus dicere, ignis per admotionem combustibilis fit ex non vrente vrens, ergo vrente est pati, & quando aperimus fenestram, sol ex non illuminante cubiculum fit illuminans, ergo illuminare est pati vrunque tamen falsum est, quia & vrente, & illuminare est agere, non pati. Ad hoc dicendum est, non esse similem rationem: nam quando ignis ex non vrente fit vrens, & sol ex non illuminante illuminans, nulla fit mutatio in ipso igne, vel in sole, sed rota in patiente fit, ut in re combusta, & in loco illuminato; Aristoteles hic in sensu, & in intellectu supponit mutationem, quam fieri ad perfectionem, hoc enim sumit vt per se notum, quia perficitur & sensus, & intellectus per actum secundum, ergo in eis fit mutatio, & alteratio in ipsis recipitur: vnde sequitur, quod tam intelligere, quam sentire, fit pati ab obiecto, quod intelligi, vel sentiri dicitur. Actio enim, & passio in patiente recipitur, non in agente, id igitur, quod recipitur pati, obiectum autem non mutatur, neque vllam alterationem in se recipit, neque perfectionem vllam acquirit, simili itaque ratione ignis vrens non paritur, neque sol illuminans, quia in eis nulla fit mutatio, transitio enim à non vrente ad vrente, non dicitur mutatio in igne factam, sed in patiente tantum, quare non sequitur, quod vrente fit pati, nam fundamentum, cui nunc innititur Aristoteles est hoc, quicquid ex non tali fit tale, cum sui mutatione, illud patitur, & hoc modo

modo tollitur in re omnis difficultas.

Est hic notandum quoddam declaratum ab Alexandro in primo libro de anima, in capite de intellectu speculari, & secundo de anima, capite decimonono, necnon ab Averroë secundo de anima, commentario vigesimo secundo, & quadragesimo tertio. Tunc intelligere, tum sentire, non solum est pati, sed est etiam agere, duo namque consideranda sunt in ipso nam sentiendi, tum intelligendi actu. Primum, ipsa receptio speciei, deinde iudicium de ipsa specie factum ab anima, sola enim receptio non est cognitio, sed simul cum iudicatione; igitur si solum receptionem spectemus, & sentire, & intelligere est pati, sed ratione iudicij est agere, quo fit ut magis etiam sit agere, quam pati, quia cognitio magis in iudicatione consistit quam in receptione, non enim omne recipiens speciem, eam cognoscit, speculatio enim recipit, sed non cognoscit, at omne iudicans cognoscit. Si quis autem querat, cum utranque sit verum, intelligere est pati, intelligere est agere, quæ Aristoteles dixit tantum, quod est pati, non quod est agere, dicendum est in intentione Philosophi. hic esse, investigare naturam intellectus humani, quæ cum magis per passionem declaratur, quam per actionem, ideo Aristoteles dimissa nunc actione, quæ ad inveniendam intellectus naturam ipsi non conferebat, solum accepit passionem, quæ actionem præcedit, & magis potest verificare naturam intellectus, ex ea enim cognoscemus, quod intellectus secundum se est pura potentia, in quo ipsa intellectus natura consistit, ad quam cognitionem sola intellectus actio nos ducere non poterat.

Declaranda superest altera consequentibus pars, quæ est, *ut ne aliquid aliud tale*, quibus verbis videtur Aristoteles quoddammodo priorē partem corrigere, sed non eodem modo exponitur ab Interpretibus hæc correctio. Ioannes Grammaticus *devenimant* affert expositionem: vult enim verba hæc habere hunc sensum, (aut potius non est reuera pati,) qui sensus destruit intentionem Aristotelis, & totum eius discursum: Nam Aristoteli opus est habere, quod intelligere sit pati, si debeat postea colligere naturam intellectus, ergo si dicat, intelligere est pati, postea corrigendo idem negat, quomodo assequitur id, quod vult. Præterea, certum est, utranque consequentis partem ex eodem antecedente ab Aristotele colligi, nempe, ex similitudine intellectus cum sensu; ergo si ex hac colligit, quod intelligere non est pati, idem de sensu dicendum erit, videlicet, quod sentire non est pati, hoc tamen adverte nre Aristoteli in secundo de anima quinquagesimo primo & sequentibus alijs contextibus. Sunt quoque dicant, his verbis Aristotelem significare, quod intelligere non est pati coc-

ruptivè, sed perfectivè, ut verborum sensus sit iste, intelligere est pati, vel si non sit verè pati, id est corruptivè, est talem quoddam aliud simile, videlicet pati perfectivè. Hæc quoque expositio accipienda non est, quia in prima parte antecedentis non potuit Aristoteles intelligere verum pati corruptivum, cum enim eam colligat ex similitudine intellectus cum sensu, & iam de sensu declaraverit in secundo libro, quod non corruptivè patitur, sed perfectivè, non potuit colligere, nisi quod sit pati perfectivè, sicuti etiam sentire, quare prior consequentis pars non egebat hac correctione, quia ipsa per se necessarè intelligitur de passione perfectivè. Dixit etiam pati quoddam, & significavit certam quandam speciem passionis; quæ est passio perfectivè, quæ sola sensui convenit. Nos igitur aliter dicimus, quod Aristoteles his verbis inquit quandam dissimilitudinem inter sentit, & intellectum in ipsa passione, quia re vera non eodem penitus modo patitur intellectus, quo sensus; intellectus enim (ut infra videbimus) nullum habet organum in corpore, sensus autem habet organum, ideo patitur simul sensus cum organo corporeo, id enim quod species sensus recipit est organum ipsum animatum, non solum sensus, & hoc modo sentire est pati, at intellectus non ita patitur, ut fiat aliqua mutatio in corpore, cum enim organo careat, tota mutatio, & tora receptio fit in ipso intellectu, nulla in corpore, vel in aliqua ex corporis parte, quod alio in loco accuratus à nobis declarabitur.

Attendendum tamen, quod licet Aristoteles hic ad evitandam aliquam obiectionem hæc verba profert innotentiam illam dissimilitudinem, & fortasse ne credamus eodem prorsus modo pari intellectu, quo patitur sensus, tamen hæc dissimilitudinem hic non accipit, neque considerat, sed discursus Aristotelis sola innititur similitudine, nam inquit quidem dissimilitudinem, sed eam non exprimit, quia ea vi non vult, quod ipse quoque modis loquendi non significat. Nam quævis dictio illa (*aliud*) spectat dissimilitudinem; tamen dictio sequens (*Tale*) solum accipit in presentia similitudinem, reiecta dissimilitudine, ut sensus verborum fit, intelligere est pati, vel si non est omnino idem passionis modus, qui est in sensu, & qui est in intellectu, est tamen talis, id est similis quantum ad propositum, atinet, & quantum fuerit ad id, quod volumus colligendum; re vera enim illa dissimilitudo, quam diximus, nulla ex parte labefacta illusionem, quam tox facit Aristoteles nature, & essentia ipsius intellectus, ideo Aristoteles eam inconsideratam dicitur.

Iacobi Zabarellæ Patauini

TEXTVS III.

Impassibile ergo oportet esse, susceptium autem formæ, & potentia huiusmodi, sed non hoc, & similiter se habere, sicut sensitiuum ad sensibilia, sic intellectum ad intelligibilia.

X eo, quod collegerat Aristoteles, intelligere esse pati, hic alia quedam de intellectu colligit, quæ varijs modis ab Interpretibus exponuntur. Primum colligit, quod hæc animæ particula debet esse impassibilis, sed quid intelligat per impassibile, difficultas est magna. Auerroes intelligit talem impassibilitatem, quæ dicat abstractionem, & immortalitatem nostri intellectus, exponit enim, *Impassibilem*, idest omnino intransmutabilem, & nulli prorsus mutationi obnoxiam, proinde immortalem. Similiter Ioannes Grammaticus exposuit expertem omnis corruptionis transmutationis. Sed hic sensus alienissimus est ab Aristotele in præsentī loco, quia verba illa: *Ergo oportet*, aperte significant, Aristotelem hoc colligere ex dictis de similitudine intellectus, & sensus. Ex eo enim quod intelligere est vt sentire, inualit, quod intelligere est pati, sicuti sentire est pati, ergo si ex hoc colligeret nunc, quod intellectus sit impassibilis, idest neque corpus, neque vitus in corpore (vt Auerroes ait) proinde abstractus, & immortalis, sequeretur quoque sensum ob eandem rationem esse abstractum, & immortalem, cum enim attributum hoc colligatur ex dictis de similitudine cum sensu, debet similiter competere sensui. Nec dicere possumus, quod ex similitudine intellectus cum sensu colligatur aliqua dissimilitudo inter eos, esset enim puerile dictum, & omni ratione carens. Neque possumus negare, quod hoc colligatur ex dictis de similitudine, quia verba illa: *Ergo oportet*, clarè hoc ostendunt, & significant necessitatem illationis huius attributi ex dictis, & omnia dicta in-textu secundo ad similitudinem pertinent. Præterea, ex sequentibus quoque verbis ostenditur, quod tunc est verum id, quod Auerroes, & pro eo multi dicunt, Aristotelem hic incipere ponere dissimilitudinem, & discrepantiam inter sensum, & intellectum, postquam in-textu secun-

do intellectum considerauerit: nam subdit postea Aristoteles, ita se habere intellectum ad intelligibilia, vt se habet sensus ad sensibilia, quæ verba ad similitudinem pertinent, ideo non potest prius esse locutus de similitudine, postea de dissimilitudine, & postea iterum ad similitudinem transiisse. Quam instantiam videns Auerroes, ad hoc confugit, quod verba sunt transposita, nam illa: *Vt sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia*, sunt ponenda in principio huius textus, tanquam connexa cum-textu secundo, quia pertinent omnia ad similitudinem intellectus cum sensu, vt postea sequantur illa: *Impassibilem ergo oportet esse*, in quibus incipit Aristoteles considerare earundem dissimilitudinem; intellectus enim est impassibilis, idest expertis omnis passionis corruptivæ, cum non sit forma materialis: sensus verò est forma materialis, & corruptibilis. Sed hæc transpositio est merè voluntaria, & nullum habens firmum fundamentum, quo innitatur, ideo dimittenda est, præsertim, quia etiam sic vrgeretur Auerroes eadem difficultate, ostendere enim debet, quomodo Aristoteles dicat: *Ergo oportet*, nam quomodo dissimilitudinem colligere potest ex dictis de sola similitudine? Alio quoque argumento ostenditur, quod hæc impassibilitas, de qua hic Aristoteles loquitur non adducitur, vt conditio propria intellectus, sed vt ei communis cum sensu. Quoniam Aristoteles infra in-textu septimo declarabit, aliam esse impassibilitatem sensus, aliam intellectus, & discrimen hoc declarabit, ergo supponit, prius utraque similiter tribuisse impassibilitatem, non enim eam ibi dilingeret, nisi prius ipsam in communi sumpsisset, at nullus potest assignari locus, in quo hoc dixerit, nisi hic textus tertius, ergo hæc impassibilitas ita hic tribuitur intellectui, vt similiter competat etiam sensui, quare non potest significare æternitatem, & abstractionem.

Hæc omnia multi considerantes, licet alioquin Auerrois sint, fateantur hanc impassibilitatem, de qua nunc Aristoteles loquitur non esse propriam intellectus, sed ei communem cum sensu, quod reuera omnino dicere cogitur, ideo concedunt, quod hæc impassibilitas non potest significare negationem omnis corruptivæ mutationis, proinde immortalitatem. Quare aliter ipsi exponentes dicunt, Aristotelem significare, intellectum esse impassibilem passione corruptivæ, non tamen simpliciter, quia sic non competeret sensui, hæc impassibilitas, sed cum quadam limitatione, videlicet, dum intelligit esse impassibilis corruptivæ, sic enim est conditio communis

etiam sensui, nam ipse quoque dum sentit est impassibilis corruptiue, id est ipse sentiendi actus est passio perfecta non corruptiua. Hoc expositio minori quidem reprehensionem obnoxia est, cum perlatat in similitudine intellectus cum sensu, tamen neque ipsa admittenda esse videtur, nam & consequens ab Aristotele illatum, & consequentia ipsa discutatas patitur. Quod enim ad consequens attinet, certe frustra, & cum negatione inferitur ab Aristotele, quod intellectus dum intelligit, non patitur corruptiue, quia hoc fuit prius illatum in secundo contextu, ut ostendimus. Ex eo enim quod intelligere est, sicut sentire, inquit, quod est pati, sicut sentire quoque est pati, nec potuit intelligere alia passione, quam perfecta, quia ita loquendo remisit nos ad tractatum de sensu, in quo ostendit sentire non esse pati corruptiue, sed perfectiue, ergo non erat opus, ut Aristoteles iterum hoc colligeret, quod intelligere non est pati corruptiue. Ipsa quoque consequentia satis dura esse videtur, quia potest & antecedens, & consequens verum esse, praua tamen esse consequentia, ut Aethiops est niger, est etiam albus, scilicet dentes, non tamen dicere licet est niger, ergo albus. Sic etiam hic conuenimus, intelligere vno modo esse pati, alio modo non esse pati, dicimus tamen non videtur illationem hanc esse conuenientem, est pati, ergo non est pati, siue ergo est impassibilis. Praesertim cum Aristoteles simpliciter, & sine vlla distinctione loquatur, nec declarat, se hic accipere pati vno modo, sibi vero alio, ita enim durissima sit consequentia contrarij ex suo contrario, etiam si vtrumque alio, & alio modo verum sit. Accedit, quod secundum hanc expositionem, haec verba nullum habent conuenientem contextum cum loquentibus, sed durissima sit per eam huius Textus interpretatio, ut mox videbimus.

Ego puto, optimam esse illam expositionem, quam hic asserit Simplicius, est enim maxime consona ijs, quae in secundo contextu dicta sunt, & ijs, quae in tertio contextu dicuntur, necnon ijs, quae inferius de impassibilitate intellectus dicuntur ab Aristotele in textu septimo, duodecimo, & quattuordecimo, ut ijs in locis videbimus. Simplicius vult, hanc dictionem *απαθητός*, hic significare passiois carens, quod Latine dicimus impassibilem, quare male traditur, impassibile, non quod Graeca vox hoc quoque non significet, reuera enim vtrumque sensum aequè habet, nam significare potest negationem passiois de praedicamento passiois, illud etiam quod pati non potest, impassibile dicitur, quem sensum alij omnes expositores hic acceperunt, cum significetur, ut vera per illam dictionem *Impassibile*, Potest etiam significare negationem omnis

affectionis communissimè sumpta, videlicet, tam substantialis, quam accidentalis, quia sensus non bene exprimitur per illam vocem impassibile, sed per hanc, impassibilem, ut hanc accepit Simplicius in praesenti loco. Paret autem harum duarum significationum discrimen in ipsa prima materia, quae primo modo non rectè diceretur impassibilis, quoniam modò maxime passibilis est, cum omnia patitur, & omnia recipit; sed secundus sensus ei maxime conueniens est, cum sit omnino in affecta, id est carere secundum suam naturam omni forma, & substantiali, eo accidentalibus, quod significauit Aristoteles in Textu octavo septimi Metaphysicorum, dicens materiam non esse substantiam, nec quantum, nec quale, nec aliud aliquid ex Praedicamentis. Hunc igitur sensum hic Simplicius accepit, ut Aristoteles dicat, intellectum esse impassibilem, id est carentem secundum se omnibus intelligibilibus, quae debet recipere. Hanc expositionem praecedentia verba, & sequentia iustificè confirmant, ex eo enim quod dictum est, intelligere esse pati, optimè colligitur, hanc auiam particulam ex parte omnia affectionis esse debere, quia id quod patitur, ac recipit aliquid, debet secundum suam naturam carere eo, quod recipit, ut in sequenti textu videri debimus. Pro huius autem expositionis confirmatione considerandum est, Aristotelem in praenotio primi libri de anima, saepe nominare passiones animae, & per hoc significare operari, tunc, quod potissimum patet in textu duodecimo ubi sub anima passionibus completitur etiam intellectionem, quare etiam hic per *απαθητός* significat intellectione carens. Carens enim intellectione caret omni intelligibili, quia non potest intelligibile in intellectu esse sine intellectione, ut alibi demonstrauimus, quare idem est carens intellectione, & carens intelligibili, sed sequentia verba ita hanc expositionem confirmant, ut nullam aliam aduertant subdit enim Aristoteles, *απαθητός* *αυτοῦ* *αυτῆς* *formae*, id est illa dictio aduerlatiua autem significat à sensu contrario, quoniam fuerit sensus illius dictionis *Impassibilem*, sensus enim plagues est, intellectus secundum se nullam habet, & tu ipsam intelligibilem ut sibi innatam, sed esse susceptiuus ipsius, si enim nullam habeat actum ut naturalem, potest esse in potentia ad omnes recipiendas. At secundum alias expositiones nulla potest esse conuexio horum verborum inter se, videlicet est impassibilis corruptiue, sed susceptiuus speciei, haec enim diuersa omnino sunt, non opposita, neque sibi mutuo respondentia, quare non rectè vius esset Aristoteles dictione aduerlatiua, sed potius coniunctiua, ut debemus. Ad eundem sensum referenda sunt sequentia verba: *αυτῆς* *potentia* *huiusmodi* *sed non hoc*, quae nihil noui dicunt sed iam declaratiua praecedentium, & eundem sensum referat. Quod enim

Iacobi Zabarellæ Patavini

significavit Aristoteles dicens: *Susceptivum spiritus*, nunc refert dicens, & *Potentia huiusmodi*, & quod significavit dicens: *Impossibile*, nunc significat dicens, *Sed non hoc*, illa enim aduersativa, *sed*, significat ab opposito sensu, quid velit Aristoteles, cum dicit, *Et non hoc*, nam potentia opponitur actui, ergo sensus est, est potentia talis, non actu, ergo cum dicit hanc animæ particulam non esse actu ipsa intelligibilia, significat illud idem, quod significavit, dum dixit esse in affectam, quia nullam speciem intelligibilem habet actu secundum suam naturam, sed est in potentia ad omnes. Quod idem est, ac si dicamus esse susceptivum omnium, hoc enim significat potentiam passivam. Est autem annotandum, Aristotelem cum artificio dicere *potentia huiusmodi*, non dicere, potentia hoc, quāvis postea dicat *Sed non hoc*, nam illa dictio, *hoc*, significat obiectum intelligibile, prout habet esse reale, & demonstratum, at intellectus non recipit realiter ipsam rem intelligibilem sed spiritaliter, recipit enim speciem eius, quæ similis est ipsi rei, & est tanquam imago rei, ideo intellectus recipiens speciem, dicitur fieri talis, qualis est res illa, ut recipiēs speciem equi sit talis, qualis est equus, sit enim equus non realiter sed spiritaliter, ut postea declarabimus. Tandem hanc eandem veritatem postremis illa verba confirmant: *Et similitur se habere sicut sensivum ad sensibilia ita intellectum ad intelligibilia*, quatum sensus non est diversus a prædeterminato sensu. Dicitur enim Aristoteles, quod intellectus non habet actu id quod intelligitur, sed est susceptivus illius, & est in potentia ad illud; nunc subiungit, ut vno verbo dicam, ita se habet intellectus ad intelligibilia, ut sensus ad sensibilia. Quasi dicat, iam abunde id declaratum est in secundo libro; à textu quinquagesimo primo vsque ad sexagesimum secundum, ideo idem etiam de intellectu dicitur, videlicet quod sicut sensus non habet actu sua obiecta sensibilia, sed est in potentia ad illa, & est susceptivus illorum, ita intellectus non habet actu res intelligibiles, sed est earum susceptivus, & est in potentia ad eas. Notare maxime debemus in his verbis, quod Aristoteles dicit: *Ut sensivum*, nec tamen postea dicit: *Ita intellectivum*, sed, *Id intellectivum*, vult enim, intellectum proportionem respondere sensivum, id est organo vniuersi: Cum enim hic loquatur de receptione, & passione, receptio autem non fiat in ipso sensu, sed in sensorio, quod hic vocatur sensivum, rectè facit non dicens sensum, sed sensivum. De intellectu autem hoc dicere non poterat, quia intellectus non habet vllum organum, in quo operetur, & in quo species intelligibiles recipiantur, sed ipsam animam intellectivam recipit species sine interuentu alicuius partis corporis, quæ vocatur instrumentum recipiendi eo modo, quo oculus est instrumen-

tum recipiens colores. Igitur Aristoteles non dixit intellectivum, sic enim significasset organum, ob eandem rationem, sed dixit intellectum, ita enim recipit species intelligibiles, ut oculus recipit colores, sed hæc fusè declarantur in sexto textu. Hæc est planissima, & facillima huius loci interpretatio, quæ à sequentibus quoque textibus mitificè comprobabitur. Nunc aliquos aliorum errores breuiter expendamus.

Erravit in expositione huius Textus Simplicius, qui exponens illa verba *Actus est potentia*, dixit Aristotelem per *Actus* significasse ideam, ideo rectè dixisse intellectum esse in potentia ad recipiendas ideas, non absolute ad omnium receptionem cognoscibilem, nisi intellectus progressus amittit cognitionem idearum, quæ rerum naturas ipsi repræsentant, sed non amittit cognitionem accidentium, sit enim quantum progressus, non sit ita imperfectus, ut horum cognitionem non habeat, quod patet ex experientia, nam si puero offeratur albedo, statim sine vlla speculatione, sine vilo labore eam intelligit, quare non est in potentia ad accidentia; neque est horum susceptivus, sed est in potentia ad naturas, & essentias rerum, quæ in ipso insitæ sunt, & dicuntur rationes ideales, sicut enim in ipsius progressionem simul cum eo obtenebratur. Alia quoque multa dicit Simplicius, quæ missa facere volo, ne in fabulis tempus conteramus, satis erit ea, quæ modo recitauimus, refutare. Primum hæc Simplicij expositio refellitur propriis eius hinc demens. Certum enim est, Aristotelem hic idem significare nomine speciei, quod prius significavit nomine passionis in illa dictione *Actus est in illa enim id negat in intellectu actu*, quod in hac asserit potestate, sensus enim est intellectus non habet actu affectionem, id est speciem intelligibilem, sed est susceptivus ipsius, ergo idem significat Aristoteles nomine *Actus*, & nomine *Actus* atqui Simplicius ipse in interpretatione contextus duodecimi primi libri, dicit nomine passionis non significare operationem intellectus perfecti, neque ideam: nam hæc nunquam vocatur passio, sed significare has operationes imperfectas intellectus progressi, qui etiam accidentia cognoscit, quæ proprie dicuntur *Actus*, ergo si hic Aristoteles nomine *Actus* non potest significare nisi *Actus*, secundum ipsam Simplicij expositionem illius vocis *Actus*, sequitur, quod nomen *Actus* hic non potest significare ideam. Est etiam reprehendendus Simplicius, quod restringit potentiam intellectus nostri ad solas naturas, & essentias rerum, quod est contra mentem Aristotelis, qui vult intellectum secundum suam naturam esse in potentia ad omnia cognoscibilia, etiam ad accidentia, ut videbimus in textu quarto, ubi dicit intellectum, quia omnia intelligit,

telligit, debet esse immūnem ab omnium cōgnoscibiliū commūione, quare nō vult ipsum actū habere cognitionem accidentiū. Deinde in Textu quinto dicit Aristoteles, intellectū non esse viliū ex entibus, antequā intelligat; & paulo inferius dicit, ipsum esse tanquam tabellam, in qua nihil descriptum sit. Vult igitur, ipsum ad omnium cognitionē esse in potentia, nullo cōgnoscibile excluso; quare hic nomine speciei intelligit speciem intelligibilem cuiusque rei cōgnoscibilis, quęcunque illa sit. Quod verō Simplicius dicit de puero, nihil est, per hoc enim non probatur, quōd accidentium cognitio sit semper in intellectu, sed probatur solum facilitas cognitionis accidentium, quę cum primum offeruntur, statim sine vilo labore recipiuntur. Aueroes quoque errauit in expositione illorum verborum, *Et potentia tale, sed non hoc*, cuius erroris fortasse ipsi occasio fuit iussu codex deprauans, in quo hæc verba ita leguntur, *Et est in potentia sicut illud, non illud*. Horum verborum sensum ipse talem esse putauit, & est in potentia sicut sensus, sed non est illud, sicuti sensus est illud, id est non est hoc aliquid materiale, & corporeum, neque enim est corpus, neque virtus in corpore, at sensus est forma materialis, & virtus in corpore. Quare voluit Aueroes, Aristotelem his verbis post conuenientiā ponere etiam differentiam inter sensum, & intellectum; conuenientiam quidem dum dicit, intellectum esse in potentia, sicuti sensus est in potentia; differentiam verō, dum dicit intellectum non esse materiale, neque formam in corpore, at sensum esse formam materiale. Quę stante expositione, difficultatem maxime fecerunt Auerois sequentia verba, cum Aristoteles dicit: *Et similitudo se habere sicut sensum ad sensibilia, ita intellectum ad intelligibilia*, quę manifeste ad solam conuenientiam pertinent, & significant Aristotelem nullam prius differentiam posuisse inter sensum, & intellectum, sed in sola cōuenientia hæcenus peritisse. Idem nesciens aliter se explicare Aueroes, ausus est propria auctoritate inferre vni verbis Aristotelis, & ordinem ipsorum mutare, dicens, hæc postrema verba esse legenda in principio huius Textus, vt statim sequantur textum secundum, adeo, vt ipsa sintul cum textu secundo pertineant ad conuenientiam intellectus cum sensu, deinde Aristoteles transeat ad differentiam eorundem dicens: *Impossibile ergo oportet, &c.* nam hæc quoque dictio, *Impossibile*, apud Aueroem hic significat intransmutabilem penitus, & abstractum à materia, ad differentiam sensus. At manifestum est, hanc transpositionem verborum aduersari Aristoteli & omnium Cōicum, & omnium interpretum testimonio, idem etiam confutare opere precium non est. Patet etiam verba illa: *sed non*

hoc, eum sensum nō recipere, quem arbitratrè Aueroes, tum quia licet eius mendosa est, tū quia nullū aliū sensū habere possunt, quàm oppositū præcedentibus verbis, *Sed potentia tale*, quare solū debent negare actum, sicut hæc affirmant potentiam. Sed nō est opus hanc expositionem confutare; quę innititur conductis ipsi per se, tū ab ipsomet Aueroe deprauator solum volui hunc errorem Auerois notare, vt omnes videant magnam Auerois pertinaciam, & cecitatem, quō omnia Aristotelis verba in hoc libro vult semper trahere ad significandam abstractionem, & eternitatem intellectus, quam ob causam maximos, & inexcusabiles errores commisit.

Sumitur etiam ex hoc loco argumentū validum ad confutandum quendam errorē omnium sectatorū Alexandri, ipsi enim dicit, quōd intellectus sit possibilis, sicut passiuus, de quo Aristoteles loquitur in tertio libro, non est anima, non est forma de Prædicamento Substantię, sed est pura apertudo, & potentia, & preparatio animę rationalis ad suscipienda intelligibilia, vt in primo Textu de horum sententia retulimus: sed Aristoteles hic ita loquitur, vt significet se nomine intellectus accipere ipsam substantiam animę intellectiue, non solum eius potentiam. Dicit enim, intellectum esse susceptiuum specierum, at potentia non suscipit, sed est ratio suscipiendi, id autem, quōd recipit, est ipsa anima, quę hanc potentiam habet. Dicit etiam Aristoteles, hanc animę particulam esse potentia talem, non dicit, quōd sit potentia in casu recto, sed in obliquo, dicit enim *ad partem reuerſam*, at potentia non dicitur esse in potentia, sic enim diceretur, potentiam habere potentiam, sed ipsa anima dicitur esse in potentia ad intelligibilia, sic enim etiam prima materia dicitur esse, in potentia ad suscipiendas formas, nec dicimus, quōd eius potentia recipiat formas, sed dicimus materiam ipsam recipere formas, potentia verō ipsa non recipit formas, sed est ratio recipiendi. Igitur intellectus, de quo Aristoteles loquitur, est ipsa substantia animę intellectiue, quę potentiam habet suscipiendi omnes species intelligibiles, non est mera preparatio, & mera potestas animę; & ego cogor, si hæc sententia Alexandri fuit, quōd non credo, in hac parte deferere Alexandrum. Possimus etiam ex illis postremis verbis argumentum sumere: *Sicut sensitiuum ad sensibilia, ita intellectum ad intelligibilia*. Aristoteles enim non potest per sensitiuum intelligere potentiam ipsam sentiendi, quia si hoc voluisset, debuisset similitè dicere intellectum, dicit tamen intellectum, & huius ratio est ea, quę supra declarauimus. Præterea, notare possumus in tota tractatione de sensu, & in libro de sensu, & sensibilibus, quōd

Iacobi Zabarella Patavini

Aristoteles, quando loquitur de sensu, ut recipere, & pati, ab objecto, semper dicit, sensum, non dicit sensum, quia per sensum in intelligitur organum, in hoc enim sit receptio, quare absque dubio non potest hic intelligere potentiam sensum, quia nunquam dixit potentiam sensum, sive sensum ipsum recipere, sed sensorium, & si quandoque dixit sensum recipere, per sensum significavit sensorium animatum, ut in omnibus locis manifestum esse potest. Viderunt hanc difficultatem ipsi Alexandri, & ad eam respondere conati sunt debilissimè tamen, nec bene solvunt argumentum quod sumitur, sed hæc eorum responsio alio in loco a nobis opportunè considerabitur, hæc enim res supponit declarationem factam octavi contextus, & questionem de speciebus intelligibilibus, ideo ad eum locum remittatur, satis nunc sit verba Aristotelis expendisse. Debemus autem hic notare, quod omnia, quæ hæcenus Aristoteles de intellectu dixit, pertinent ad similitudinem ipsius cum sensu, de ipso enim dissimilitudine ne verbum quidem fecit, & totus discursus Aristotelis fuit ille.

Primum hoc fundamentum accepit, quod intelligere est sicut sentire, id est est cognitio nova, & facta, postquam non fuit, unde intulit, quod intelligere est pati ab objecto intelligibili, quemadmodum etiam sentire est pati ab objecto sensibili. Ex hoc rursus intulit, quod cum intelligere sit quoddam pati, necesse est, hanc animam particulam, quæ intelligit esse in affectum, & omnis affectus onis expertem, id est non habere in sua natura actu ipsam intelligibilem, esse tamen in potentia ad illa suscipienda, sicuti etiam sensus quilibet respectu suorum sensibilium est in affectus, & ea non habet actu, ut oculus secundum se nullum habet actu colorem, sed est in potentia ad ea omnia suscipienda. Tandem Aristoteles volens ultimè sigillum apponere toti tractationi de similitudine intellectus, & sensus, dixit, & uno verbo dicam, ita se habet sensum ad sensibilia, ut intellectus ad intelligibilia, id est non habet illa actu, sed est susceptivus ipsorum. Reliquum est, ut Aristoteles aliquam propriam intellectus conditionem adducat, quam non habet sensus, ut ipsius intellectus propria natura declaratur, & cognoscatur eius propria differentia essentialis, quam in primo textu indagandam proposuit, quod quidem præstabit in sequentibus.

TEXTVS IV.

Necesse est itaque, quoniam omnia intelligit, immittum esse, sicut dicit Anaxagoras, dominum

tur, hoc autem est, ut cognoscat, nam alienum iuxta apparem prohibet, & obstruit.

N declaranda in intentione Aristotelis in hoc textu consenti videtur Ioannes Grammaticus, Sanctus Thomas, & Averroës. Dicunt enim, intentionem esse ostendere, quod intellectus non est forma ma-

terialis, idque ab Aristotele ostendi tali syllogismo. Omne recipiens debet carere natura illa, quam recipit, ut intellectus recipit omnes formas materiales, ergo debet carere natura formæ materialis, & ita esse immittus cum natura materiali, & ita non est forma materialis. Minorem dicunt, ita probari. Intellectus intelligit omnes formas materiales, ergo recipit omnes formas materiales, siquidem intelligere est pati. Sed omnes decipiuntur, quia neque inrenno Aristotelis est ostendere intellectum non esse comittum corpori, neque Philosophus ea utitur demonstratione, quam isti fingunt, ut mox videbimus tum in afferenda vera huius textus expositione, tum in declaranda digressionem Averroës in præfente Commentario. Nunc satis sit, si dicamus, textum hunc secundum hanc expositionem, neque præcedenti, neque sequenti posse coherere, & non præcedenti, quia in tertio textu vidimus, nihil ab Aristotele dictum fuisse, unde colligi possit, intellectum non esse comittum materię, seu corpori, sed solum dictum est, ipsum non habere actu obiecta intelligibilia, potentiamque habere suscipienda illa, quam conditionem etiam sensus habet respectu sensibilium. Ex hoc autem ne somnare quidem possumus, quomodo aliquid colligi queat de abstractione intellectus a corpore, dicere tamè cogimur Aristotelem colligere ea, quæ hic dicit, ex dictis superius cum dicat: *Necesse est itaque*. Præterea in textu quinto colligit Aristoteles ex dictis in hoc quarto naturam intellectus cum dicat: *Quare neque ipsius alia est natura*, id autem nullo pacto colligi potest, si hanc huius quarti Textus expositionem admittamus, quod clarè ostendemus, dum quintum illum contextum interpretabimur. Sed adhuc magis erravit Averroës, quàm alij, qui dixerunt, Aristotelem in hoc textu duo probare velle a se dicta in secundo, & tertio textu. Alterum, quod intellectus est de genere virtutum passivatum, quod quidem Aristoteles in secundo textu protulerat. Alterum verò (quod nos modo dicebamus), quod non sit materialis, cum neque sit corpus, neque virtus in corpore, quod quidem ab Aristotele in textu tertio prolatum fuit.

fuit, ubi dixit, ipsum esse impassibilem, quod significabat esse abstractum. Sed in omnibus erare Auerroë manifestum est, primum enim tantum abest, ut Aristoteles probet ea, quæ superius dixit, ut potius e contrario deducat novam conclusionem ex dictis. Secundum Auerroem nanque deberet Aristoteles dicere, *Enim*, tamen dicit, *itaque*, quæ est dictio conclusiva. Præterea falsum est, quod hic velit ostendere, intellectum esse de genere virtutum passivarum, tum quia satis est id, quod ostendit in secundo contextu, quod intelligere est pati, proinde superuacaneum esset nunc iterum ad id demonstrandum reuerti; tum quia in verborum declaratione videbimus, Aristotelem, neque hoc probare, neque tale aliquid dicere. Falsum est etiam, quod in textu tertio Aristoteles dixerit, intellectum esse impassibilem; id est incorruptibilem, & abstractum, ut ibi ostendimus, postea uerò ostendemus, quod hoc neque in hoc textu ab Aristotele pronunciatum.